



Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse,  
Forskning og Kirke

[ikin@nаноq.gl](mailto:ikin@nаноq.gl)

Dato: 28-10-2024

J.nr.: 01.39.01.03-00273

**Indkaldelse til samråd med udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke onsdag den 30. oktober kl. 10.00-11.00 i mødelokalet Erling Høegh**

Udvalget indkalder hermed Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke til samråd i forbindelse med EM2024/77.

Udvalget ønsker på samrådet at drøfte følgende:

1. Naalakkersuisoq bedes udlægge begrundelsen til den seneste ændringsforslag fra Naalakkersuisoq til EM24/77 d. 21. oktober 2024.
2. Under den første 2. behandling oplyste Naalakkersuisoq, at man var i gang med at undersøge finansiering til uddannelsen, og i den sammenhæng ville orientere udvalget. På den baggrund, ønsker udvalget at få oplyst Naalakkersuisoqs planer for finansiering?
3. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet. Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en politisk drøftelse imellem Udvalget og Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke – typisk om prioriteringer og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes

frit foredrag.

Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående spørgsmål før samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til [nimha@ina.alla.gl](mailto:nimha@ina.alla.gl) og [inatsisartut@inatsisartut.gl](mailto:inatsisartut@inatsisartut.gl)

Med venlig hilsen

Najaaraq Møller

Udvalgsformand



## Svarnotat til samråd med Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

### Vedr. samråd den 30.10.2024 om EM2024/77

Udvalget har til samrådet ønsket at drøfte følgende spørgsmål med mig og har bedt om at modtage et notat inden samrådet om spørgsmålene.

Jeg skal derfor hermed besvare spørgsmålene.

### **1.Naalakkersuisoq bedes udlægge begrundelsen til det seneste ændringsforslag fra Naalakkersuisoq til EM24/77 d. 22. oktober 2024.**

Begrundelsen for ændringsforslaget fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat til 2. behandlingen. Det er her anført: "Naalakkersuisut finder dog, at det er nødvendigt at afvente arbejdsgruppens anbefalinger, herunder om finansiering, inden der kan tages stilling til, om uddannelsen skal etableres. Naalakkersuisut mener derfor, at der er behov for at få undersøgt muligheden for etablering af uddannelsen gennem arbejdsgruppens arbejde."

Udvalgets ændringsforslag lægger op til at pålægge Naalakkersuisut at etablere en uddannelse uden at Inatsisartut på nuværende tidspunkt kender uddannelsens konkrete indhold og omkostningerne til dens etablering og drift.

Det centrale i Naalakkersuisuts ændringsforslag i forhold til udvalgets er derfor, at Naalakkersuisut finder, at man bør afvente en stillingtagen til etablering af uddannelsen til, at der foreligger et fuldt belyst grundlag herfor. Det er der først, når arbejdsgruppen har færdiggjort sit arbejde. Det vil således være nødvendigt både at få fastslagt uddannelsens konkrete indhold og udgifter forbundet med dens etablering og drift.

I dette tilfælde, hvor det drejer sig om at undersøge muligheden for at samle tre forskellige uddannelser til en fælles kandidatgrad, er det vigtigt at alle tre uddannelser er involveret i udfærdigelsen af en studieordning, således at den nye kandidatuddannelse er noget, som de alle kan stå inde for gennem deres fælles arbejde i arbejdsgruppen. Det er også vigtigt at respektere, at et sådant arbejde må gives den nødvendige tid.

### **2.Under den første 2. behandling oplyste Naalakkersuisoq, at man var i gang med at undersøge finansiering til uddannelsen, og i den sammenhæng ville orientere udvalget. På den baggrund, ønsker udvalget at få oplyst Naalakkersuisoqs planer for finansiering?**

29-10-2024  
Sagsnr :2024-6092.  
Akt nr. 24729870

Postboks 1029  
3900 Nuuk  
Tlf: +299 34 50 00  
Email: ikin@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

Det er helt korrekt, at Naalakkersuisoq har lovet at holde udvalget orienteret omkring finansiering af en sådan uddannelse. Da den af Naalakkersuisoq nedsatte arbejdsgruppe endnu ikke har fremlagt sit forslag, kan Naalakkersuisoq endnu ikke vurdere mulighederne for finansiering, idet beløbets størrelse endnu ikke kendes. Når udvalget har færdiggjort sit arbejde, vil udvalget blive orienteret herom.

### **3.Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?**

Arbejdsgruppen har allerede afholdt møde og er kommet godt i gang. Det er tre forskellige uddannelser, der i fællesskab skal undersøge muligheden for at etablere en fælles overbygningsuddannelse, der har til mål at opfylde samfundets behov for kandidater ikke mindst set i et ledelsesperspektiv inden for disse fagområder.

Derfor er det vigtigt for Naalakkersuisut at sikre, at der i Arbejdsgruppens arbejde også kigges på muligheden for at skabe en decentral kandidatuddannelse, der både tilgodeser ønsket om at videreuddanne dygtige medarbejdere, og samtidig bevarer muligheden for at de kan forblive på arbejdspladsen, så der ikke opstår mangel på personale og / eller kompetencer i lokalområderne.

Derfor er det vigtigt at forstå, at etableringen af uddannelsen ikke er lige om hjørnet; det kræver grundigt forarbejde. Det er således afgørende at udarbejde en gennemarbejdet studieordning, der belyser alle relevante aspekter, så vi sikrer en fælles kandidatuddannelse af høj kvalitet.


Naalakkersuisoq kan endvidere oplyse, at en studieordning til en kandidatuddannelse ved Ilisimatusarfik skal fremsendes til høring hos Naalakkersuisut i henhold til reglerne i Inatsisartutlov om videregående uddannelser, og derefter skal der ske en intern godkendelse i Ilisimatusarfiks styrende organer i henhold til Inatsisartutlov om Ilisimatusarfik.

Udbydes uddannelsen fra SPS, vil udbuddet af uddannelsen skulle godkendes af Naalakkersuisut, og studieordningen vil skulle fremsendes til høring hos Naalakkersuisut i henhold til reglerne i Inatsisartutlov om videregående uddannelser.

Som udvalget er orienteret om fra rektor for Ilisimatusarfik i notat af 21.10 2024, har Ilisimatusarfik oplyst, at de i skrivende stund er i gang med at udarbejde studieordninger på to kandidatuddannelser, Kandidatuddannelse i (pædagogisk sociologi) arktisk pædagogik og kulturmødestudier samt Kandidatuddannelse i socialfaglig ledelse.

Departementet har holdt møde med rektor om notatet. Rektor har i den forbindelse tilkendegivet, at arbejdet med disse to kandidatuddannelser vil kunne inddrages i arbejdsgruppens arbejde, og at de glæder sig til samarbejdet, hvilket fremgår af notatet.

Med venlig hilsen



Aqqaluaq B. Egede  
Naalakkersuisoq